Sane cum superioribus diebus nobis relatum fuisset, quod Henricus Angliæ Rex, licet tempore Pontificatus fœl. record. Leonis Papæ X. Prædecessoris nostri diversorum hæreticorum errores, sæpe ab Apostolica Sede et Sacris Conciliis præteritis temporibus damnatos, et novissime nostra ætate per perditionis alumnum Martinum Lutherum suscitatos et innovatos, zelo Catholicæ Fidei, et erga dictam Sedem devotionis fervore inductus, non minus docte quam pie, per quandam librum per eum desuper compositum, et eidem Leoni Prædecessori ut eum examinaret et approbaret obla-

tum, confutasset, ob quod ad eodem Leone Prædecessore ultra dicti libri, cum magna ipsius Henrici Regis laude et commendatione, approbationem, titulum Defensoris Fidei reportaverit, a recta Fide et Apostolico tramite devians, ac propriæ salutis, famæ, et honoris immemor, postquam Charissima in Christo Filia nostra Catharina Angliæ Regina illustri sua progenie conjuge, cum qua publice in facie Ecclesiæ Matrimonium contraxerat, et per plures annos continuaverat, ac ex qua, dicto constante Matrimonio, prolem pluries suscepit; nulla legitima subsistente causa, et contra Ecclesiæ prohibitionem dimissa, cum quadam Anna Bolena, Muliere Anglica, dicta Catharina adhuc vivente, de facto Matrimonium contraxerat, ad deteriora prosiliens, quasdam leges ceu generales Constitutiones edere non erubuit, per quas subditos suos ad quosdam hæreticos et schismaticos Articulos tenendos, inter quos et hoc erat quod Romanus Pontifex Caput Ecclesiæ, et Christi Vicarius non erat, et quod ipse in Anglica Ecclesia supremum Caput existebat, sub gravibus etiam mortis pœnis cogebat. Et his non contentus, Diabolo sacrilegii crimen suadente, quamplures Prælatos, etiam Episcopos, aliasque personas Ecclesiasticas, etiam Regulares, necnon Sæculares, sibi ut hæretico et schismatico adherere, ac Articulos prædictos Sanctorum Patrum decretis et Sacrorum Conciliorum Statutis, imo etiam ipsi Evangelicæ veritati contrarios, tanquam tales alios damnatos approbare, et sequi nolentes, et intrepide recusantes, capi et carceribus mancipari. Hisque similiter non contentus, mala malis accumulando, bonæ memoriæ Jo. H. S. Vitalis Presbyteri Cardinalis Roffen. quem ob fidei constantiam et vitæ Sanctimoniam ad Cardinalatus dignitatem promoveramus, cum dictis hæresibus et erroribus consentire nollet, horrenda immaniter et detestanda sævitia, publice miserabili supplicio tradi et decollari mandaverat, et fecerat, Excommunicationis, et Anathematis, aliasque gravissimas sententias, censuras, et pœnas in literis et constitutionibus recolendæ mem. Bonifacii VIII. Honorii III. Roman. Pontificum prædecessorum nostrorum desuper editis contentas, et alias in tales a juratas damnabiliter incurrendo, ac Regno Angliæ, et dominiis quæ tenebat, necnon regalibus fastigijs celsitudine ac præfati tituli prærogativa, et honore se indignum reddendo.

2. Nos licet ex eo, quod prout non ignorabamus, idem Henricus Rex certis censuris Ecclesiasticis, quibus a piæ memoriæ Clemente Papa VII. etiam prædecessore nostro, postquam humanissimis literis et paternis exhortationibus, multisque nunciis et mediis, primo et postremo etiam judicialiter, ut præfatam Annam a se dimitteret, et ad prædictæ Catharinæ suæ veræ Conjugis consortium rediret, frustra monitus fuerat, innodatus extiterat, Pharaonis duritiam imitando, per longum tempus in clavium contemptum insorduerat, et insordesceret, quod ad cor rediret, vix sperare posse videremus, ob paternam tamen Charitatem, qua in minoribus constituti donec in obedientia, et reverentia Sedis prædictæ permansit, eum prosecuti fuëramus, utque clarius videre possemus, an clamor qui ad nos delatus fuerat, (quem certe etiam ipsius Henrici Regis respectu falsum esse desideramus) verus esset, statuimus ab ulteriori contra ipsum Henricum Regem processu ad tempus abstinendo, hujus rei veritate diligentius indagare.

3. Cum autem debitis diligentibus desuper factis clamorem ad nos, ut præfertur, delatum, verum esse, simulque, quod dolenter referimus, dictum Henricum Regem ita in profundum malorum descendisse, ut de ejus resipiscentia nulla penitus videatur spes haberi posse, repererimus: Nos attendentes veterem lege, crimen adulterii notatum lapidari mandatum, ac auctores Schismatis halitu terræ absorptos, eorumque sequaces

cœlesti igne consumptos, Elimamque; Magum viis Domini resistentem per Apostolum æterna severitate damnatum fuisse, volentesque; ne in districto examine ipsius Henrici Regis et subditorum suorum, quos secum in perditionem trahere videmus, animarum ratio a nobis exposcatur, quantum nobis ex alto conceditur, providere contra Henricum Regem, ejusque complices, fautores, adhærentes, et sequaces, et in præmissis quomodolibet culpabiles, contra quod ex eo quod excessus, et delicta prædicta adeo manifesta sunt et notoria, ut nulla possint tergiversatione celari, absque ulteriori mora ad executionem procedere possemus, benignius agendo, decrevimus infrascripto modo procedere.

4. Habita itaque super his cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus deliberatione matura, et de illorum consilio et assensu, præfatum Henricum Regem, ejusque complices, fautores, adhærentes, consultores et sequaces, ac quoscunque alios in præmissis, ceu eorum aliquo quoque modo culpabiles, tam laicos quam clericos, etiam regulares cujuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis, præeminentia, et excellentia existant, (quorum nomina et cognomina, perinde ac si præsentibus insererentur, pro sufficienter expressis haberi volumus) per viscera misericordiae Dei nostri hortamur, et requirimus in Domino, quatenus Henricus Rex a prædictis erroribus prorsus absteineat, et constitutiones, seu leges prædictas, sicut de facto eas fecit, revocet, casset, et annullet, et coactione subditorum suorum ad eas servandas, necnon carceratione, captura, et punitione illorum, qui ipsis constitutionibus seu legibus adherere, aut eas servare noluerint, et ab aliis erroribus prædictis penitus, et omnino absteineat, et si quos præmissorum occasione captivos habeas, relaxet.

5. Complices vero, fautores, adhærentes, consultores, et sequaces dicti Henrici Regis in præmissis, et circa ea ipsi Henrico Regi super his de cetero non adsistant, nec adhæreant, vel favcant, nec ei consilium, auxilium, vel favorem, desuper præstent.

6. Alias si Henricus Rex, ac fautores, adhærentes, consultores, et sequaces, hortationibus et requisitionibus hujusmodi non annuerint cum effectu, Henricum Regem, fautores, adhærentes, consultores et sequaces, ac alios culpabiles prædictos, auctoritate Apostolica, ac ex certa nostra scientia, et de Apostolicæ potestatis plenitudine, tenore presentium, in virtute sanctæ obedientia, ac sub majoris Excommunicationis lata sententia, a qua etiam prætextu cujuscunque privilegii, vel facultatis, etiam in forma confessionalis, cum quibuscunque efficacissimis clausulis nobis et Sede prædicta quomodolibet concessis, et etiam iteratis vicibus innovatis, ab alio quam a Romano Pontifice, præterquam in mortis Articulo constituti, ita tamen, quod si aliquem absolvi contingat, qui postmodum convalescerit, nisi post convalescentiam, monitioni et mandatis nostris hujusmodi paruerit cum effectu, in eandem Excommunicationis sententiam reincidat, absolvi non possint.

7. Necnon rebellionis, et quoad Henricum Regem, etiam perditionis Regni, et Dominiorum prædictorum, et tam quoad eum, quam quoad alios monitos supra dictos supra et infrascriptis pœnis, quas si dictis monitioni et mandatis, ut præfertur, non paruerint, eos, et eorum singulos, ipso facto respective incurrere volumus, per præsentem monemus; eisque et eorum cuilibet districtè præcipiendo mandamus, quatenus Henricus Rex per se, vel procuratorem legitimum et sufficientem mandato suffultum, infra nonaginta, complices vero, fautores, adhærentes, consultores, et sequaces, ac alii in præmissis quomodolibet culpabiles supradicti, Sæculares et Ecclesiastici etiam regulares, personaliter infra sexaginta dies compareant coram nobis, ad se super præmissis legitime excusandum et defendendum; alias videndum et audiendum contra eos et eorum singulos,

etiam nominatim, quos sic monemus, quatenus expediat, ad omnem et singulos, actus, etiam sententiam definitivam, declaratoriam, condemnatoriam, et privatoriam, ac mandatum executivum procedi. Quod si Henricus Rex, et alii moniti prædicti intra dictos terminos eis ut præferunt, respective præfixos non comparuerint, et prædictam Excommunicationis sententiam per tres dies, post lapsum dictorum terminorum animo, quod absit, sustinerint indurato, censuras ipsas aggravamus, et successive reaggravamus, Henricumq; ipsum, privationis Regni et Dominiorum prædictorum, et tam eum quam alios monitos prædictos, et eorum singulos, omnes et singulas alias pœnas prædictas incurrisse, ab omnibusq; Christi fidelibus, cum eorum bonis perpetuo diffidatos esse. Et si interim ab humanis decedat, Ecclesiastica debere carere sepultura, auctoritate et potestatis plenitudine prædictis decernimus, et declaramus, eosq; anathematis, maledictionis, et damnationis æternæ mucrone percutimus.

8. Necnon quæ præfatus Henricus Rex quomodolibet, et ex quavis causa tenet, habet, aut possidet, Quamdiu Henricus Rex, et alii moniti prædicti, et eorum singuli in aliis per dictum Henricum Regem non tentis, habitis, aut possessis permanserint, et triduo post eorum inde recessum, et alia quæcunq; ad quæ Henricum Regem, et alios monitos prædictos, post lapsum dictorum terminorum declinare contigerit, Dominia, civitates, terras, castra, villas, oppida, Metropolitanasque, et alias Cathedralas, ceterasq; inferiores Ecclesias, necnon Monasteria, Prioratus, Domos, Conventus, et loca religiosa, vel pia cujuscunq; etiam S. Benedicti, Cluniacensis, Cisterciensis, Præmonstratensis, a. Prædicatorum, Minorum, Eremitarum S. Augustini Carmelitarum, et aliorum Ordinum, ac Congregationum, et Militiarum quarumcunq; in ipsis Dominiis, Civitatibus, terris, castris, villis, oppidis, et locis existentia, Ecclesiastico supponimus Interdicto, ita ut illo durante in eis itam prætextu cujuscunq; Apostolici indulti, Ecclesias, Monasteria, Prioratus, Domicilia, Conventus, locis, ordinibus, aut personis, etiam quæcunq; dignitate fulgentibus concessi, præterquam in casibus a jure permissis, ac etiam in illis alias quam clausis januis, et Excommunicatis et interdictis exclusis, nequeant Missæ, aut alia divina officia celebrari.

9. Et Henrici Regis, complicumque, fautorum, adhærentium, consultorum, sequacium, et culpabilium prædictorum filii, pœnarum, ut hic in hoc casu par est, participes sint, omnes et singulos ejusdem Henrici Regis ex dicta Anna, ac singulorum aliorum prædictorum filios natos, et nascituros, aliosq; descendentes, usq; in eum gradum, ad quem jura pœnas in casibus hujusmodi extendunt (nemine excepto, nullaq; minoris ætatis, aut sexus, vel ignorantie, vel alterius cujusvis causæ habita ratione) dignitates, et honoribus in quibus quomodolibet constituti existunt, seu quibus gaudent, utuntur, potiuntur, aut muniti sunt, necnon privilegiis, concessionibus, gratis, indulgentiis, immunitatibus, remissionibus, libertatibus, et indultis, ac dominiis, civitatibus, castris, terris, villis, oppidis, et locis, etiam Commendatis, vel in Gubernium concessis, et quæ in feudum, emphyteusim, vel alias a Romanis, vel aliis Ecclesiis, Monasteriis, et locis Ecclesiasticis, ac secularibus Principibus, Dominiis, Potentatibus, etiam Regibus et Imperatoribus, aut aliis privatis, vel publicis personis quomodolibet habent, tenent, aut possident, cæterisq; omnibus bonis, mobilibus et immobilibus, juribus et actionibus, eis quomodolibet competentibus privatos, dictaq; bona feudalia, vel emphyteutica, et alia quæcunq; ab aliis quomodolibet obtenta, ad directos dominos, ita ut de illis libere disponere possint, respective devoluta, et eos qui Ecclesiastici fuerint, etiamsi religiosi existant, Ecclesiis etiam

Cathedralibus, et Metropolitanis, necnon Monasteriis et Prioratibus, præposituris, præpositatibus, dignitatibus, personatibus, Officiis, Canonicatibus et Præbendis, aliisq; beneficiis Ecclesiasticis per eos quomodolibet obtentis privatos, et ad illa ac alia in posterum obtinenda inhabiles esse, similiter decernimus et declaramus; eosq; sic respective privatos ad illa, et alia quæcunq; similia, ac dignitates, honores, administrationes, et officia, jura, ac feuda in posterum obtinenda, auctoritate et scientia, ac plenitudine similibus inhabilitamus.

10. Ipsiusq; Henrici Regis, ac Regni omniumq; aliorum dominiorum, civitatum, terrarum, castrorum, villarum, fortalitiorum, arcium, oppidorum, et locorum suorum, etiam de facto obtentorum Magistratus, judices, Castellanos, Custodes et Officiales quoscunq; necnon Communitates, Universitates, Collegia, Feudatarios, vassallos, subditos, cives, incolas, et habitatores etiam forenses, dicto Regi de facto obedientes, tam sæculares, quam si qui rationis alicujus temporalitatis ipsum Henricum Regem in superiorem recognoscant, etiam Ecclesiasticos, a præfato rege, seu ejus complicibus, fautoribus, adhærentibus, consultoribus, et sequacibus supradictis deputatis, a juramento fidelitatis, jure vassallico, et omni erga Regem, et alios prædictos subjectione absolvimus, ac penitus liberamus. His nihilominus sub Excommunicationis pœna mandantes, ut ab ejusdem Henrici Regis, suorumq; officialium, judicum, et magistratum quorumcunq; obedientia pœnitent et omnino recedant, nec illos in superiores recognoscant, neque illorum mandatis obtemperent.

11. Et ut alii eorum exemplo perterriti discant ab hujusmodi excessibus abstinere, eisdem auctoritate, scientia, et plenitudine, volumus, ac decernimus, quod Henricus Rex et complicēs, fautores, adhærentes, consultores, sequaces, et alii in præmissis culpabiles, postquam alias pœnas prædictas, ut præferunt, respective incurrerint, necnon præfati descendentes, ex tunc infames existant, et ad testimonium non admittantur, testamenta, et codicillos, aut alias dispositiones, etiam inter vivos concedere, et facere non possint, et ad alicujus successionem ex testamento, vel ab intestato, necnon ad jurisdictionem, seu iudicandi potestatem, et ad Notariatum Officium, omnesq; actus legitimos quoscunq; ita ut eorum processus, sive instrumenta atq; alii actus quicunq; nullius sint roboris vel momenti, inhabiles existant, et nulli ipsis, sed ipsi aliis super quocunq; debito et negotio, tam civili, quam criminali, de jure respondere teneantur.

12. Et nihilominus omnes, et singulos Christi fideles, sub Excommunicationis, et aliis infrascriptis pœnis, monemus, ut monitos, Excommunicatos, aggravatos, interdictos, privatos, maledictos, et damnatos prædictos evitent, et quantum in eis est, et ab aliis evitari faciant, nec cum eisdem, seu præfati Regis Civitatum, Dominiorum, Terrarum, Castrorum, Comitatum, Villarum, Fortalitiorum, Oppidorum, et locorum prædictorum civibus, incolis, vel habitatoribus aut subditis et vassalis, emendo, vendendo, permutando, aut quancunq; mercaturam, seu negotium exercendo, commercium, seu aliquam conversationem, seu communionem habeant: aut vinum, granum, sal, seu alia victualia, arma, pannos, merces vel quasvis alias mercantias, vel res per mare in eorum navibus, trirēibus, aut aliis navigiis, sive per terram cum mulis, vel aliis animalibus, deferre aut conducere, seu deferri aut conduci facere, vel delata per illos recipere, publice vel occulte, aut talia facientibus auxiliū, consiliū, favorem publice vel occulte, directe vel indirecte, quovis quæsito colore, per se, vel alium, seu alios quoquo modo præstare presument. Quod si fecerint, ultra Excommunicationis prædictæ, etiam nullitatis

RECORDS.

contractum quos inirent, necnon perditionis mercium, victualium, et bonorum omnium delatorum, quæ capitientium fiant, pœnas similiter eo ipso incurrant.

13. Cæterum quia convenire non videtur, ut cum his qui Ecclesiam contemnunt, dum præsertim eorum pertinacia spes corrigibilitatis non habetur, hi qui divinis obsequiis vacant, conversentur, quod etiam illos tuto facere non posse dubitandum est, omnium et singularum Metropolitanarum et aliarum Cathedralium, cæterarumq; inferiorum Ecclesiarum et Monasteriorum, domorum et locorum Religiosorum, et piorum quorumcumque, etiam S. Augustini, S. Benedicti, Cluniacen. Cisterciën. Præmonstraten. ac Prædicatorum, Minorum, Carmelitarum, aliorumque quorumcumq; ordinum, et militiarum, etiam Hospitalis Hierosolymitani, Prælati, Abbatibus, Prioribus, Præceptoribus, Præpositis, Ministris, Custodibus, Guardianis, Conventibus, Monachis et Canonici, necnon Parochialium Ecclesiarum Rectoribus, aliisq; quibuscumq; personis Ecclesiasticis in Regno et Dominiis prædictis commorantibus, sub Excommunicationis ac privationis Administrationum et regiminum Monasteriorum, dignitatum, personatum, administrationum, ac officiorum, Canonicatumque, et Præbendarum, Parochialium Ecclesiarum, et aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum quorumcumq; quomodolibet qualificatorum, per eos quomodolibet obtentorum, pœnis mandamus, quatenus infra quinque dies, post omnes et singulos terminos prædictos elapsos, de ipsis Regno, et Dominiis, dimissis tamen aliquibus Presbyteris in Ecclesiis parum curam habuerint, pro administrando baptismo parvulis, et in penitentia decedentibus, ac aliis Sacramentis Ecclesiasticis, quæ tempore Interdicti ministrari permittantur, exeant et discedant, neque ad Regnum, et Dominiis prædicta revertantur: donec moniti, et Excommunicati, aggravati, reaggravati, privati, maledicti, et damnati prædictis monitionibus, et mandatis nostris hujusmodi obtemperaverint, meruerint a censuris hujusmodi absolutionis beneficium obtinere, seu Interdictum in Regno, et Dominiis prædictis, fuerit sublatum.

14. Præterea si præmissis non obstantibus, Henricus Rex, complices, fautores, adherentes, consultores, et sequaces prædicti in eorum pertinacia perseveraverint, nec conscientie stimulus eos ad cor reduxerit, in eorum forte potentia, et armis confidentes, omnes et singulos Duces, Marchiones, Comites, et alios quoscumq; tam Seculares, quam Ecclesiasticos etiam forenses, de facto dicto Henrico Regi obediens, sub eisdem Excommunicationis, ac perditionis bonorum suorum (quæ, ut infra dicitur, similiter capientium fiant) pœnis, requirimus et monemus, quatenus omni mora, et excusatione postposita, eos, et eorum singulos, ac ipsorum milites et stipendiarios, tam equestres quam pedestres, aliosq; quoscumque, qui eis cum armis faverint, de Regno et Dominiis prædictis, etiam vi armorum, si opus fuerit, expellant: ac quod Henricus Rex, et ejus complices, fautores, adherentes, consultores, et sequaces, mandatis nostris non obtemperantes prædicti, de Civitatibus, Terris, Castris, Villis, Oppidis, Fortalitiis, aut aliis locis Regni et Dominiis prædictorum se non intromittant, procurent: eis sub omnibus et singulis pœnis prædictis inhibentes, ne in favorem Henrici, ejusque complicum, fautorum, adherentium, consultorum, et sequacium aliorumq; monitorum prædictorum, mandatis nostris non obtemperantium, arma cujuslibet generis, offensiva vel defensiva, machinas quoq; bellicas, seu tormenta (artellarias nuncupata) sumant aut teneant, seu illis utantur, aut armatos aliquos præter consuetam familiam parent, aut ab Henrico Rege, complicitibus, fautoribus, adherentibus, consultoribus, et sequacibus, vel aliis in Regis ipsius favorem paratos, quomodolibet,

quavis occasione vel causa, per se vel alium seu alios, publice vel occulte, directe vel indirecte teneant, vel receiptent, aut dicto Henrico Regi, seu illius complicitibus, fautoribus, adherentibus, consultoribus, et sequacibus prædictis, consilium, auxilium, vel quomodolibet ex quavis causa, vel quovis quæsito colore sive ingenio, publice vel occulte, directe vel indirecte, tacite vel expresse, per se vel alium seu alios præmissis, vel aliquo præmissorum præstent, seu præstari faciant quomodolibet.

15. Præterea ad dictum Henricum Regem facilius ad sanitatem, et præfatæ Sedis obedientiam reducendum, omnes et singulos Christianos Principes, quoscumq; etiam Imperiales et Regales dignitate fulgentes, per viscera misericordiæ Dei nostri (cujus causa agitur) hortamur et in Domino requirimus, eis nihilominus, qui Imperatore et Rege inferiores fuerint, quos propter excellentiam dignitatis a censuris excipimus, sub Excommunicationis pœna mandantes, ne Henrico Regi ejusq; complicitibus, fautoribus, adherentibus, consultoribus, et sequacibus, vel eorum alicui, per se vel alium seu alios, publice vel occulte, directe vel indirecte, tacite vel expresse, etiam sub prætextu confœderationum aut obligationum quocumq; etiam juramento, aut quavis alia firmitate roboratarum, et sæpius geminarum, a quibus quidem obligationibus et juramentis omnibus, nos eos et eorum singulos eisdem auctoritate et scientia ac plenitudine per præsentem absolvimus, ipsasq; confœderationes et obligationes tam factas, quam in posterum faciendas, quas tamen (in quantum Henricus Rex et complices, fautores, adherentes, consultores, et sequaces prædicti circa præmissa, vel eorum aliquod se directe vel indirecte juvare possent) sub eadem pœna fieri prohibemus, nullius roboris vel momenti, nullasque, irritas, cassas, inanes, ac pro infectis habendas fore decernimus et declaramus, consilium, auxilium, vel favorem quomodolibet præstent, quinimo si qui illis, aut eorum alicui ad præsens quomodolibet assistant, ab ipsis omnino et cum affectu recedant. Quod si non fecerint postquam præsentem publicatæ et executioni demandatæ fuerint, et dicti termini lapsi fuerint, omnes et singulas civitates, terras, oppida, castra, villas, et alia loca eis subjecta, simili Ecclesiastico Interdicto supponimus, volentes ipsum Interdictum donec ipsi Principes a Consilio, auxilio, et favore Henrico Regi et complicitibus, fautoribus, adherentibus, consultoribus et sequacibus prædictis præstando destiterint, perdurare.